

8. What is Open Access System? Discuss its advantages for readers.

मुक्त अभिगम प्रणाली क्या है? पाठकों को इसके लाभ बताइये।

Section-C

(Long Answer Questions)

Note : Contains 4 Essay/Long answer type questions, each having 20 marks. You have to answer any 2 questions. The section has weightage of 40 marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 500 words.

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : इसमें कुल 4 दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 2 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 40 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है।
1. Discuss the qualifications, Qualities and function of good school Librarian.

अच्छे विद्यालय पुस्तकालयाध्यक्ष की योग्यता, गुण एवं कार्य के बारे में बताइये।
2. What are five laws of Library Science? Explain the implications of the second law.

पुस्तकालय विज्ञान के पांच सूत्र क्या हैं? द्वितीय सूत्र के निहितार्थ बताइये।
3. What do you understand by Extension Services of a public library? Discuss.

आप एक सार्वजनिक पुस्तकालय की विस्तार सेवाओं से क्या समझते हैं? एक आधुनिक सार्वजनिक पुस्तकालय की कुछ विस्तार सेवाओं की चर्चा कीजिये।
4. Mention types of library committees for a public library? Discuss their functions.

सार्वजनिक पुस्तकालय समितियाँ कितने प्रकार की होती हैं? उनके कार्यों का वर्णन कीजिये।

—x—

(4)

DLIS-05 / 300 / 4

DLIS-05

Dip. in Lib. & Inf. Sc. Examination, June 2015

School and Public Library

विद्यालय एवं सार्वजनिक पुस्तकालय

DLIS-05

Time : Three Hours

[Max. Marks : 100

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Questions)

Note: Contains 10 very short answer type questions, each having 2 marks. The section has a total weightage of 20 marks. All questions of this section are compulsory and answer of each question is expected in one word/one sentence or maximum 30 words.

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: कुल 10 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा। इस प्रकार, खण्ड-अ में कुल 20 अंक होंगे। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

(1)

DLIS-05 / 300 / 4

1. Who was the Chairman of Secondary Education Commission (1952-53)
2. माध्यमिक शिक्षा आयोग (1952-53) के अध्यक्ष कौन थे? Mention any two types of Committee in a School Library. विद्यालय पुस्तकालय में समिति के कोई दो प्रकार बताइये।
3. Mention any two magazines which may be subscribed by a school library. किन्हीं दो पत्रिकाओं के नाम बताइये जिन्हें विद्यालय पुस्तकालय में क्रय किया जा सके।
4. Mention factors for size of a school library. विद्यालय पुस्तकालय के आकार को निर्धारित करने वाले बिन्दु लिखिए।
5. Mention name of a Subject Encyclopaedia. विषय शब्दकोष का एक नाम बताइये।
6. Mention main types of libraries. पुस्तकालयों के प्रमुख प्रकार बताइये।
7. Why public libraries are called people's university? सार्वजनिक पुस्तकालय जन विश्वविद्यालय क्यों कहे जाते हैं?
8. Mention any two functions of State Central Library. राज्य केन्द्रीय पुस्तकालय के कोई दो कार्य लिखिए।
9. Name the chairman of Liberary Advisory Committee. पुस्तकालय परामर्शदात्री समिति के अध्यक्ष का नाम बताइये।
10. Mention first law of Liberary Science. पुस्तकालय विज्ञान के प्रथम सूत्र का नाम बताइये।

(2)

Section-B (Short Answer Questions)

Note: Contains 8 very short answer type questions, each having 10 marks. You have to answer any 4 questions. The section has weightage of 40 marks. The answer of each question in this section should be written within 200 words.

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- नोट:** कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 4 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 40 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है।
1. Discuss major recommendations of Liberary Advisory Committee. पुस्तकालय परामर्शदात्री समिति की प्रमुख संस्तुतियों के बारे में बताइये।
 2. Discuss about selection of reading material in a school library. विद्यालय पुस्तकालय में पाठ्यसामग्री के चयन के बारे में चर्चा कीजिये।
 3. Mention about suitable classification and cataloguing schemes for a school library. एक विद्यालयीन पुस्तकालय के लिए उपयुक्त वर्गीकरण और सूचीकरण पद्धतियों के बारे में बताइये।
 4. Mention present conditions of public libraries in India. भारत में सार्वजनिक पुस्तकालयों की वर्तमान स्थिति बताइये।
 5. Mention about 'Delhi Public Library'. दिल्ली सार्वजनिक पुस्तकालय के बारे में बताइये।
 6. Discuss about Public Library Rules. सार्वजनिक पुस्तकालय नियमों के बारे में चर्चा कीजिये।
 7. Discuss about the New Education Policy and School Library. नई शिक्षा नीति एवं विद्यालय पुस्तकालय के बारे में बताइये।

(3)

P.T.O.